
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3925 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 010.9/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, RUTH GOMES 

DA SILVA, ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE PROJETOS E 

ARTICULAÇÃO DO SELO UNICEF, NÍVEL DAS -5, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 031, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 170/2023 de 02 de Janeiro de 

2023, da servidora pública municipal a Sra. Nagela Leilane Marim Almeida, Assistente 

Social, Matrícula 137421-4, lotado na Secretaria da Saúde, em 16 de janeiro de 2023, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 16 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 033, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 098/2023 de 02 de Janeiro de 

2023, da servidora pública municipal a Sra. Jessyca Botão da Silva Dantas, Técnico de 

Enfermagem, Matrícula 137393-5, lotado na Secretaria da Saúde, em 16 de janeiro de 

2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 16 de 

janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 034 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar o servidor público municipal Sr. PAULO 

GERMANO OLIVEIRA DE ASSIS, brasileiro, casado, identidade nº *** 494787 

SSP-CE e CPF ***.318.493-**, admitido em 27/07/2010, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, matrícula 100423-9, lotado na Secretaria da Educação e 

Cultura, a partir de 17.01.2023 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 17 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 036 DE 20 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar o servidor público municipal Sr. CARLOS 

VINICIUS CALISTO DOMINGOS DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade nº 

***6029057213 SSPDS-CE e CPF ***.060.843-**, admitido em 16/08/2022, ocupante 

do cargo de Professor de Educação Básica, matrícula 137143-6, lotado na Secretaria da 

Educação e Cultura, a partir de 20.01.2023 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 20 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 007/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: LEVAR 

DOIS MOTORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 

JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA E DOIS DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, PARA CONSERTO NA OFICINA DANIEL 

GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar 

JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 

60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 24/01/2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 24 de janeiro de 2023.Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
 

 
 

 

 

 


